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  ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
    

 Số:           /KH-UBND 

      

Sa Đéc, ngày       tháng       năm 2023 

KẾ HOẠCH 

 Lập lại trật tự vỉa hè, lòng đường và vệ sinh môi trường phục vụ  

Festival Hoa – Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023 

––––– 

 

A. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính 

phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

 Căn cứ Nghị định 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013 của Chính 

phủ quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP 

ngày 24 tháng 02 năm 2010 của chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu 

hạ tầng giao thông đường bộ; 

Căn cứ Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính 

phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và 

đường sắt; 

Căn cứ Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính 

phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng 

không dân dụng; 

Căn cứ Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ 

về Kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Thông tư 50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ 

giao thông vận tải về việc hướng dẫn thực hiện một số điều của nghị định số 

11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý 

và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Căn cứ Quyết định 22/2011/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2011 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc Ban hành quy định về quản lý hệ thống hạ tầng kỹ 

thuật đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

Căn cứ Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về quyết định ban hành Quy định về quản lý trật tự xây 

dựng và phân cấp quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

 Căn cứ Quyết định số 272/2022/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2023 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong 

quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 
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 Căn cứ Quyết định số 21/2023/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2023 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành quy định việc quản lý, sử dụng và bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

B. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. Mục đích 

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong quản lý Nhà nước, nâng cao trách 

nhiệm và hiệu quả trong công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông 

và vệ sinh môi trường. 

- Chấn chỉnh trật tự đô thị, mỹ quan đô thị, giải quyết triệt để tình trạng lấn 

chiếm vỉa hè làm nơi trưng bày, buôn bán hàng hóa, đảm bảo tạo lối đi tối thiểu 

1,5m cho người đi bộ, từng bước chỉnh trang bộ mặt đô thị Thành phố Sa Đéc đặc 

biệt là các tuyến đường nội ô Thành phố thiết thực chào mừng Festival Hoa – 

Kiểng Sa Đéc lần thứ I tổ chức tại thành phố Sa Đéc. 

- Nâng cao ý thức, nhận thức người dân về việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về giao thông, tạo nếp sống văn minh đô thị. 

II. Yêu cầu 

- Tổ chức giải tỏa, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm về lấn chiếm vỉa 

hè, lòng đường trái quy định, tồn tại qua nhiều năm; giải tỏa đến đâu quản lý chặt 

chẽ đến đó, sơn vạch giới hạn phần được tạm thời sử dụng, kiên quyết không để 

tái lấn chiếm, gắn trách nhiệm người đứng đầu xã, phường trong công tác giải tỏa. 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị đúng người, đúng pháp luật, xử 

lý nghiêm hành vi cố ý vi phạm, không tuân thủ các quy định của Nhà nước. 

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, 

triển khai thực hiện kế hoạch phải cụ thể, đầy đủ nội dung, trách nhiệm, biện pháp 

và tiến độ thực hiện, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng 

mắc, đề xuất giải pháp khắc phục.  

- Thực hiện giải tỏa phải đồng bộ, dứt điểm để tạo sự đồng thuận cao trong 

xã hội, tạo hiệu ứng lan truyền và hiệu quả lâu dài. 

C. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN 

I. Đối tượng 

Kiểm tra, giải tỏa đối với các trường hợp tổ chức, cá nhân có hành vi vi 

phạm như: Xây dựng nhà ở, lều quán, mái che, biển hiệu, cổng ra vào, tường rào 

các loại, công trình tạm thời khác trong phạm vi cọc giải phóng mặt bằng (GPMB) 

và cọc đất của đường bộ (ĐCĐB), vỉa hè các tuyến đường nội ô Thành phố; sử 

dụng vỉa hè, lòng đường để kinh doanh dịch vụ, mua bán hàng hóa sai quy định; 

trồng cây xanh và các vật kiến trúc khác lấn chiếm phần đường gây ảnh hưởng 

đến tầm nhìn người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông (trừ số cây 

được trồng theo quy hoạch của cơ quan Nhà nước) 

II. Nội dung thực hiện 
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- Kiểm tra, tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân làm cam kết phải tự tháo 

dỡ, di dời nhà ở, lều quán, mái che, biển hiệu, cổng ra vào, tường rào các loại, 

công trình tạm thời khác...ra khỏi phạm vi giải tỏa; tháo dỡ, di dời việc kinh doanh, 

mua bán các mặt hàng trái phép ra khỏi vỉa hè, lòng đường. 

- Tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân có cây xanh các loại và các vật kiến 

trúc khác lấn chiếm vỉa hè, làm khuất tầm nhìn giao thông và cam kết tự di dời, 

tháo dở vật kiến trúc, chặt, mé cây xanh để đảm bảo tầm nhìn thông thoáng trong 

phạm vi giải tỏa. 

- Sau thời gian cam kết, nếu tổ chức, cá nhân nào không thực hiện hoặc cố 

ý trì hoãn việc tháo dở, di dời, Đoàn kiểm tra sẽ tiến hành lập biên bản xử lý theo 

quy định và tiến hành cưỡng chế giải tỏa, bàn giao những trường hợp vi phạm cho 

UBND xã, phường xử lý, quản lý, theo dõi nhằm chống tái lấn chiếm về sau. 

D. TUYẾN ĐƯỜNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

I. Tuyến đường: 

1. Đường Nguyễn Sinh Sắc: 5km. 

2. Đường Nguyễn Tất Thành: 3,4km. 

3. Đường Hùng Vương: 3,2km. 

4. Đường Nguyễn Văn Phát: 1,1km. 

5. Đường Trần Phú (đoạn từ vòng xoay cầu Sắt quay đến tượng đài Bác Hồ): 

1,1km. 

6. Đường Trần Thị Nhượng (đoạn từ Trần Hưng Đạo đến ĐT.848): 1,4km. 

7. Đường Nguyễn Thái Bình: 0,4km. 

8. Đường ĐT.848 (đoạn từ Vòng xoay Nghĩa trang Liệt sĩ đến cầu Sa Đéc): 

2,9km. 

II. Thời gian thực hiện: trong năm 2023. 

E. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

I. Giai đoạn 1: 

 - Bước 1: Tổng hợp các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trái quy 

định: 03 ngày. 

 - Bước 2: gởi thông báo về địa phương để tuyên truyền, vận động hộ 

gia đình, cá nhân, tổ chức tự khắc phục hành vi vi phạm. Đồng thời, thông 

báo trên đài truyền thanh Thành phố và trạm truyền thanh của xã, phường để 

tuyên truyền rộng rãi, lan truyền đến người dân trong khu vực ý thức chấp 

hành pháp luật về giao thông: 07 ngày. 

 - Bước 3: Uỷ ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Thành phố phối hợp với 

UBND và các đoàn thể xã, phường tuyên truyền, vận động, cho người dân ký cam 

kết tự tháo dỡ các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, trước khi đoàn công 
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tác ra quân. Thời gian tự tháo dỡ là 07 ngày kể từ ngày cam kết (kể cả thứ 7, 

chủ nhật).  

 II. Giai đoạn 2: 

 - Bước 1: Đoàn công tác tiến hành tuần tra, kiểm tra, nhắc nhở lần cuối các 

trường hợp lấn chiếm trước khi tiến hành tháo dỡ: 03 ngày làm việc. 

 - Bước 2: Ra quân tháo dỡ các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường 

kết hợp xử phạt vi phạm hành chính (đối với các trường hợp cố tình vi phạm 

hoặc trì hoãn việc tháo dỡ). Các vật dụng, đồ đạc vi phạm trong quá trình tháo 

dỡ do địa phương bảo quản, quản lý, xử lý theo quy định. Thời gian thực hiện: 

20 ngày làm việc. 

F. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN VÀ DỤNG CỤ THAM GIA 

I. Lực lượng 

- Mời Văn phòng Ban An toàn giao thông Tỉnh: 01 đồng chí. 

- Mời Thanh tra Sở giao thông vận tải: 02 đồng chí. 

- Công an Thành phố: 02 đồng chí. 

- Phòng Quản lý đô thị Thành phố: 02 đồng chí. 

- Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố: 02 đồng chí. 

- UBND các xã, phường: 03 đồng chí. 

- Các đơn vị thi công, đơn vị cấp nước, cấp điện, cáp viễn thông, cung cấp 

dịch vụ môi trường, nhân công và các đơn vị có liên quan đến nội dung kiểm tra 

theo kế hoạch. 

- Lực lượng công nhân phục vụ tháo dỡ, di dời. 

2. Phương tiện: tự túc. 

3. Dụng cụ: vận dụng dụng cụ sẵn có và thuê thêm dụng cụ chuyên dụng 

trong quá trình thực hiện kế hoạch. 

G. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách Thành phố. 

H. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý đô thị Thành phố 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Phân công 01 đồng chí làm Trưởng đoàn công tác và 01 đồng chí chuyên 

trách tham gia kế hoạch. 

- Phân công nhiệm vụ và trách nhiệm cho Phó đoàn công tác và các cơ quan 

thành viên đoàn công tác đảm bảo hiệu quả, đồng bộ 

- Xây dựng lịch công tác, duy trì mối liên hệ, trao đổi thông tin giữa các thành 

viên trong tổ công tác khi phối hợp kiểm tra, xử lý.  
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- Thống kê số liệu, tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND Thành phố giải quyết các 

vấn đề vướng mắc khi thực hiện kế hoạch. 

- Chịu trách nhiệm thuê công nhân, thiết bị, xe máy phục vụ thực hiện kế hoạch, 

chuẩn bị phương tiện, dụng cụ cần thiết cho kế hoạch. 

- Dự trù kinh phí, chấm công, thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định. 

- Tham mưu UBND Thành phố phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao 

thông Tỉnh và Thanh tra Sở Giao thông vận tải Tỉnh thực hiện các nhiệm vụ sau: 

+ Mời Văn phòng Ban An toàn giao thông Tỉnh phân công 01 đồng chí làm 

Phó trưởng đoàn công tác thực hiện Kế hoạch. 

+ Mời Thanh tra Sở Giao thông vận tải Tỉnh phân công 02 đồng chí phối hợp 

là thành viên thực hiện Kế hoạch. 

+ Tuyên truyền, phố biến các quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ. 

+ Xác định phạm vi vỉa hè, đất của đường bộ trên địa bàn thành phố Sa Đéc, 

tham gia công tác giải tỏa, di dời các công trình vi phạm và cưỡng chế, tháo dỡ di 

dời các công trình vi phạm. 

2. Công an Thành phố 

- Phân công 02 đồng chí làm thành viên tham gia thực hiện kế hoạch. 

- Lập Biên bản vi phạm hành chính, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

theo thẩm quyền những trường hợp vi phạm liên quan đến lĩnh vực giao thông đường 

bộ, tạm giữ phương tiện bị xử lý theo quy định. 

3. Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố 

- Phân công 02 đồng chí làm thành viên phối hợp tham gia thực hiện kế hoạch. 

- Phối hợp với địa phương, công an Thành phố ra quân xử lý hành vi lấn 

chiếm lòng đường, vỉa hè, đất của đường bộ trên các tuyến đường nội ô Thành 

phố theo nhiệm vụ được phân công. 

- Chủ trì thiết lập hồ sơ (Biên bản kiểm tra hiện trạng vi phạm, biên bản làm 

việc) liên quan đến lĩnh vực trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè, lòng đường thuộc 

thẩm quyền giải quyết của UBND Thành phố. 

- Theo dõi, đôn đốc thành viên của đoàn. 

4. UBND các xã, phường 

- Phân công 01 đồng chí là công chức địa chính, xây dựng, môi trường, 02 

đồng chí công an xã, phường tham gia thực hiện kế hoạch. 

- Phối hợp với các cơ quan đoàn thể xã, phường tuyên truyền vận động cho 

người dân ký cam kết tự tháo dỡ các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường 

trước khi đoàn công tác ra quân. 

- Tham gia giải tỏa, tạm giữ, bảo quản các vật dụng, đồ đạc sau khi tháo dỡ 

do địa phương mình quản lý. 
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- Lập biên bản vi phạm hành chính, ra quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính theo thẩm quyền các hành vi vi phạm về trật tự vỉa hè, lòng đường do địa 

phương quản lý. Nếu vượt thẩm quyền thì tham mưu UBND Thành phố xử lý vi 

phạm hành chính theo đúng quy định (Thông qua Phòng Tư pháp Thành phố thẩm 

định hồ sơ xử lý vi phạm hành chính). 

- Phối hợp với Đội Quản lý Trật tự đô thị Thành phố quản lý tốt vỉa hè, tránh 

tình trạng tái lấn chiếm sau khi giải tỏa. 

- Chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố nếu để tình trạng tái lấn chiếm 

xảy ra trên địa bàn mình quản lý sau khi đoàn công tác ra quân.  

5. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chịu trách nhiệm rà soát lại biển 

quảng cáo, pano tuyên truyền trên các tuyến đường, kịp thời thay thế sửa chữa 

đảm bảo an toàn, không che khuất tầm nhìn giao thông. 

- Ghi hình, đưa tin kịp thời các trường hợp chấp hành tốt. 

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố 

Tham mưu UBND Thành phố giải quyết, bố trí nguồn kinh phí thực hiện từ 

ngân sách Thành phố để thực hiện kế hoạch đúng quy định. 

7. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Thành phố 

- Lập kế hoạch phát hoang cây xanh, cỏ dại tại khu dân cư thuộc thẩm quyền 

quản lý. 

- Phối hợp thực hiện kế hoạch khi có yêu cầu. 

8. Ban Quản lý công trình đô thị Thành phố  

- Thực hiện việc trang trí làm đẹp Thành phố tại các nơi công cộng, một số 

điểm nhấn có cảnh quan đẹp. 

- Thường xuyên kiểm tra, cắt tỉa hoa kiểng, đốn mé cây xanh trồng dặm cây 

kiểng trong khu vực công viên đảm bảo cảnh quan đô thị. 

- Kịp thời sửa chữa tín hiệu đèn giao thông, đèn trang trí trên các tuyến phố 

đảm bảo an toàn điện và khai thông cống rãnh nhất là vào mùa mưa bão. 

- Kiểm tra và thống nhất với đơn vị cung cấp dịch vụ vệ sinh môi trường về 

vị trí đặt thùng rác, giờ đổ rác, lấy rác đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Phối hợp thực hiện kế hoạch khi có yêu cầu. 

9. Ban Quản lý Chợ Sa Đéc 

- Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng và địa phương kiểm tra 

đề xuất xử lý các hành vi làm mất trật tự an toàn giao thông tại các khu vực chợ, 

kiên quyết không cho cơi nới các lô, sạp hàng ra ngoài phạm vi được cấp trên các 

tuyến đường giao thông đô thị đang khai thác. 
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- Có kế hoạch sắp xếp việc mua bán trên các tuyến đường theo kế hoạch 

được duyệt, nhưng phải đảm bảo an toàn giao thông, nhất là trong các dịp Lễ, Tết. 

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các bãi đỗ xe mà đơn vị quản lý có sử 

dụng lòng đường làm nơi đậu, đỗ nhằm đảm bảo an toàn giao thông và quản lý 

tốt bến thủy nội địa khu vực chợ Sa Đéc, nhất là tại các vị trí cầu bến chưa đảm 

bảo an toàn theo quy định. 

- Hướng dẫn, sắp xếp các phương tiện vào chợ đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông theo quy định.  

- Phối hợp thực hiện kế hoạch khi có yêu cầu. 

10. Đề nghị các đơn vị thi công, đơn vị cấp nước, cấp điện, cáp viễn 

thông, cung cấp dịch vụ môi trường và các đơn vị khác có liên quan 

Phối hợp bố trí lực lượng tham gia kế hoạch khi có yêu cầu, chịu trách nhiệm 

khắc phục, khôi phục, sửa chữa những thiếu sót những lĩnh vực do cơ quan, đơn 

vị mình quản lý. 

Trên đây là kế hoạch Lập lại trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè, lòng đường và 

vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Sa Đéc./. 

Nơi nhận:   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN    
- Sở GTVT Tỉnh (p/h); 

- Ban ATGT Tỉnh (p/h); 

- CT, các PCT UBND TP;       

- Các ban, ngành TP; 

- UBND các xã, phường;  

- LĐ VP HĐND và UBND TP; 

  - Lưu: VT + NC, Vhđ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hon 
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